[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

УЛАТАР РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА АЛАТЫРСКИЙ РАЙОН

	МЕЖДУРЕЧИ
ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

ПУÇЛĂХĚ
ЙЫШĂНУ

«01» июня 2020  № 67
Междуречи яле

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» июня 2020  № 67
село Междуречье

 «О создании комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций
 и обеспечения пожарной безопасности»

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного технологического характера» (с изменениями от 28 октября 2002 года., 22 августа 2002 года.), постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Закона Чувашской Республики от 15 апреля 1996 г.№7 «О защите населения и территории Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» с изменениями от 2октября 2000г., 27 декабря 2001г., 24 ноября 2004г.) администрация Междуреченского сельского поселения Алатырского района Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
обеспечению пожарной безопасности в составе:

 Паравина З.В. – глава поселения, председатель комиссии;
 Мещанинова В.П. - ведущий специалист-эксперт  администрации Междуреченского сельского поселения. заместитель председателя  комиссии;

Белоглазова В.Ф. – специалист по военно-учётной работе администрации Междуреченского сельского поселения, секретарь  комиссии.
Члены комиссии:

Лобачев Г.Г. - участковый уполномоченный полиции (по согласованию);

Селихова Н.М. – зав. Междуреченского ФАП (по согласованию).
Ванюхина Г.И. - зав. Междуреченским СДК; (по согласованию)

Ванюхин Е.В.– староста села  Междуречье ( по согласованию)

Карпов Н.М..- староста села Сурский Майдан ( по согласованию)

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Междуреченского сельского поселения Алатырского района Чувашской Республики

 3. Признать утратившим силу постановление администрации Междуреченского сельского поселения № 34а от 29.03.2019 года «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования;

   Глава Междуреченского
сельского поселения                                                               З.В. Паравина
                                                                                                   Утверждено
Постановлением администрации Междуреченского сельского поселения

                                                                                 от «01» июня  2020  года № 67
                                                      ПОЛОЖЕНИЕ

 о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Междуреченского сельского поселения Алатырского района Чувашской Республики

 1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
     Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Междуреченского сельского поселения Чувашской Республики (далее КЧС) образована постановлением администрации Междуреченского сельского поселения от 01 июня 2020 года № 67 в целях постоянной готовности всех органов управления районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики к оперативным и эффективным  действиям в случае возникновения экстремальной обстановки вызванной чрезвычайными ситуациями (далее ЧС) природного и техногенного характера и пожарами, а так же угрозой профилактических актов; координации и контроля за работой предприятия, организаций и учреждений по профилактике, предупреждению и ликвидности последствий ЧС, создания и подготовки аварийно-восстановительных и поисково- спасательных формирований, средств и систем жизнеобеспечения населения.

1.2. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности является постоянно действующим органом администрации Междуреченского сельского поселения, осуществляющим управление и координацию деятельности на территории Междуреченского сельского поселения, предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации и Конституцией Чувашской Республики, Федеральными законами и законами Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Кабинета Министров ЧР,  а также другими нормативными правовыми и методическими указаниями МЧС России, Государственного Комитета Чувашской Республики по делам ГО и ЧС и настоящим Положением.
Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы Междуреченского сельского поселения Алатырского района Чувашской Республики
                            2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИ.

2.1. Основными задачами являются:
- разработка и выполнение задач по обеспечению защиты населения и территории района, снижению материальных, экономических, социально- психологических потерь, вызванных чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, а так же возможными террористическими актами, и обеспечение пожарной безопасности, повышение устойчивости функционирования опасных производств и обеспечение устойчивости предприятий и социальной сферы по возможным неблагоприятным воздействиям;

- организация наблюдения и контроля за окружающей природной среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование ЧС;

 -
обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в готовности пунктов управления дежурно- диспетчерских служб организаций и района;

· руководство работами по ликвидации ЧС, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

· организация в случае необходимости эвакуации населения и материально - культурных ценностей, размещение эвакуируемого населения и возвращение его после ликвидации ЧС в места постоянного проживания;

· организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности;

- организация   обучения   и   подготовки   населения,   должностных   лиц   органов   управления   и руководителей всех уровней к действиям в чрезвычайных ситуациях, обеспечение своевременно информирования всех категорий населения об угрозе возникновения ЧС и состояния пожарной безопасности;

-
организация и проведение мероприятий по социально- правовой защите населения, пострадавшего от ЧС, а также пожаров.

3. ФУНКЦИИ  и ПРАВА  КОМИССИИ

3.1.
В соответствии с возложенными на нее задачами КЧС выполняет следующие функции:

· организует разработку и проведение на территории поселения комплекса мероприятий по предупреждению ЧС и ликвидации их последствий, а также по обеспечению пожарной безопасности;

     - организует работу по определению и возмещению в установленном порядке материалы: ущерба от возникновения ЧС и пожаров:

-
осуществляет в установленном порядке связь с общественностью и средствами массовой информации;

· предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности, состоянием готовности органов управления, сил и средств районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики к выполнению мероприятий при возникновении ЧС пожаров;

· организует оповещение и информирование населения о ЧС, мерах по обеспечению пожарной безопасности;

3.2.
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности принимает в пределах своей компетенции решения, необходимые для организации, координации и проведения работ по предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности,  обязательные для исполнения всеми руководителями
предприятий, организаций и учреждений на территории поселения.

                       3.3. КОМИССИИ ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ ПРАВО:

- использовать в приоритетном порядке для оповещения, связи и передачи информации о ЧС все государственные и негосударственные средства связи;

-представлять    предложения    главе    районной    администрации    о    введении    режимов функционирования районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики в зависимости от складывающейся обстановки;

- участвовать в рассмотрении районной администрацией вопросов, относящихся к компетенции комиссии;

- запрашивать и получать от предприятий, организаций и учреждений материалы и сведения, относящиеся к компетенции комиссии, необходимые для осуществления возложенных на комиссию задач;

- привлекать специалистов любых отраслей экономики и сельского хозяйства для проведения экспертиз при решении вопросов безопасности и оценки вредного воздействия природных ресурсов на окружающую среду и человека;

- осуществлять взаимодействие с органами военного командования по вопросам предупреждения и ликвидации последствий ЧС, обеспечения пожарной безопасности.

                         4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ.
    4.1.  Комиссию  по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной    безопасности   Междуреченского сельского   поселения   возглавляет глава Междуреченского сельского поселения.

Председатель комиссии имеет заместителя. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Междуреченского сельского поселения и включает управление комиссии и функциональные  звенья комиссии. Комиссия по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению и   пожарной   безопасности  является  составной  частью  сил  и  средств районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики.

     4.2 Председатель комиссии несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию    задач    и    функций,    устанавливает    распределение   обязанностей    между    своими заместителями и функциональными звеньями комиссии, организует и руководит работой комиссии.